
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/08949
Del : 28/09/2012
Esecutivo da: 28/09/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Inclusione 

Sociale
Direzione Servizi Sociali
Servizio Famiglia e Accoglienza

OGGETTO: 

Rinnovo Convenzione ARCI Nuova Associazione - Comitato Territoriale di Firenze per le attività 
di coordinamento culturale a favore della popolazione carceraria di Sollicciano e Gozzini, periodo 
Ottobre 2012 - Giugno 2013.

     

ZN29
VDS: 3060
CDC: 672
CB: 5505
CIG: XF6057E178 
Attività: ARCI carcere

la Po Inclusione Sociale

PREMESSO che:

 con Delibera n. 24 del 15/05/2012, immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio annuale di previsione 2012 e i relativi allegati;

 con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 285 del 11/08/2012, immediatamente esecutiva, e’ 
stato approvato il PEG 2012, sulla cui  base lo scrivente è autorizzato a compiere gli atti di gestione 
necessari  ad  assicurare  il  regolare  svolgimento  dell'attività  dell'Ente,  compresa  l'assunzione  dei 
relativi impegni di spesa nei limiti degli stanziamenti del Bilancio 2012;

        VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2012/DD/3585 del 30/03/2012, con il quale il Direttore, sentiti e 
d’intesa con i Dirigenti competenti, ha attribuito al sottoscritto la responsabilità di Posizione Organizzativa  
“Inclusione  Sociale”,  fino  alla  scadenza  del  mandato  del  Sindaco,  specificando  le  funzioni  gestionali  
delegate, tra cui quelle inerenti i servizi a favore di detenuti ed ex-detenuti, popolazione Rom, popolazione a  
rischio marginalità sociale, immigrati e richiedenti protezione internazionale, soggetti con problematiche di 
dipendenza da sostanze;

 pag. 1



CONSIDERATO  il  Piano  Integrato  di  Salute  2008-2010,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio 
Comunale n°43/2009, prorogato con delibera SDS n. 7 del 30.6.11, che ha esteso la sua vigenza, in attesa 
dell’approvazione del nuovo Piano Regionale Sociale e Sanitario, con il Piano Attuativo 2011 approvato dalla 
Giunta  della  Società  della  Salute  di  Firenze  con  delibera  n.  10  del  30  giugno  2011,  con  particolare 
riferimento a quanto indicato nella parte 5.2.14 “Il carcere e la salute”;

VISTA la Delibera dell’Esecutivo della Società della Salute n. 42 del 17.6.2009 con la quale è stato 
approvato   il  progetto  di  attività  presentato  dall’Associazione   Arci  -  Nuova  Associazione–Comitato 
Territoriale di Firenze per il servizio di coordinamento culturale a favore della popolazione carceraria del 
Nuovo  Complesso Penitenziario  di  Sollicciano  e della  Casa  Circondariale  maschile  Mario  Gozzini,  e  lo 
schema di convenzione  tra il Comune di Firenze e l’Associazione  Arci - Nuova Associazione – Comitato  
Territoriale  di  Firenze  per  il  periodo  1.07.2009 – 30.06.2010,  per  una  spesa  complessiva  annuale  non 
superiore a € 23.700,00= , con validità per anni 3 e quindi fino al 30.6.2012; 

 VISTE le Determinazioni Dirigenziali con le quali le attività in oggetto sono state realizzate e le spese 
conseguenti sono state impegnate per anni 3 a partire dal 1.7.2009 fino alla data al 30.6.2012;

VISTE le Determinazioni Dirigenziali n. 6501 del 29.06.2012 e n. 7430 del 26.07.2012 con cui è stato 
ritenuto opportuno,  al  fine di  dare continuità  al  servizio,   in  attesa del  rinnovo della  Convenzione  tra  il  
Comune  di  Firenze  e  l’Associazione    Arci  –  Nuova  Associazione  –  Comitato  Territoriale  di  Firenze, 
proseguire l’attività di coordinamento culturale a favore della popolazione carceraria, della convenzione fino 
ad  allora  vigente  alle  medesime  condizioni  della  convenzione  fino  ad  allora  vigente,  per  mesi  3  dal  
01.07.2012 al 30.09.2012; 

        CONSIDERATO che la Convenzione in oggetto ha avuto la sua scadenza triennale al 30.06.2012;

CONSIDERATO che  nel  PEG/PDO 2012 è  previsto  il  servizio  di  coordinamento  culturale  delle 
attività a favore della popolazione carceraria del Nuovo Complesso Penitenziario di Sollicciano e della Casa 
Circondariale maschile Mario Gozzini;

 RITENUTO  OPPORTUNO  procedere  all’approvazione  di  un  nuovo  progetto  e  di  una  nuova 
convenzione tra l’Associazione Arci - Nuova Associazione – Comitato Territoriale di Firenze ed il Comune di  
Firenze per la realizzazione delle attività in oggetto, per il periodo Ottobre 2012- Giugno 2013;

 PRESO  ATTO  del progetto  presentato  dall’Associazione  Arci  -  Nuova  Associazione–Comitato 
Territoriale di Firenze, depositato agli atti della P.O. Inclusione Sociale, che descrive ed articola il servizio di  
coordinamento  culturale  a  favore  della  popolazione  carceraria  del  Nuovo  Complesso  Penitenziario  di  
Sollicciano e della Casa Circondariale maschile Mario Gozzini, il tipo di impegno del personale, le modalità di 
rapporto  con  i  servizi  pubblici  ed  i  costi  complessivi  annuali  pari  ad €  35.044,  00 corrispondenti  ad  € 
22.356,75 ritenuta congrua per il periodo ottobre 2012 – giugno 2013;

VISTO la convenzione allegata quale parte integrante del presente atto, tra il Comune di Firenze e 
l’Associazione Arci - Nuova Associazione – Comitato Territoriale di Firenze per la realizzazione del servizio  
di  coordinamento culturale a favore della  popolazione carceraria  del  Nuovo Complesso Penitenziario  di  
Sollicciano e della Casa Circondariale maschile Mario Gozzini, per il periodo Ottobre 2012 – Giugno 2013, 
redatto sulla base della L.R.T. n° 42/2002 “Disciplina delle Associazioni di promozione sociale dal costo di € 
22.356,75=;

  RILEVATO  che le modalità di affidamento trovano applicazione; negli artt. nn. 12-13 della Legge 
Regionale n. 42/2002 “Disciplina delle Associazioni di promozione sociale”; nella Legge n. 328/2000 “Legge 
Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi  sociali” ed in particolare all’art. 1 
(sussidiarietà) e all’art. 5 (servizi alla persona), nel D.P.C.M. 30 Marzo 2001, nonché nella Deliberazione del 
Consiglio Regionale della Toscana n. 199/2001 (All. 1 – p. 3 convenzioni) e nella L.R. n. 41/2005 “Sistema  
integrato di interventi e servizi per la tutela e i diritti di cittadinanza sociale”; negli artt. 7 e 30 della Legge  
383/2000;

RITENUTO  OPPORTUNO  approvare  il  progetto  e  la  convenzione  tra  il  Comune  di  Firenze  e 
l’Associazione Arci - Nuova Associazione – Comitato Territoriale di Firenze per la realizzazione del servizio  
di  coordinamento culturale a favore della  popolazione carceraria  del  Nuovo Complesso Penitenziario  di  
Sollicciano e della Casa Circondariale maschile Mario Gozzini, per il periodo Ottobre 2012 – Giugno 2013 ed 
il conseguente l’impegno di spesa di € 22.356,75, ritenuto congruo, così suddiviso:

 pag. 2



 per €  7.452,25= sul capito 42122 per l’anno 2012;

 per € 14,904,50= sul capito 42122 per l’anno 2013;

      VISTO  l’art. 183 impegno del D. Lgs 267/2000;

      VISTO l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

       VISTO l’ art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. di  approvare  il  progetto  dell’Associazione  Arci  -  Nuova  Associazione  –  Comitato  Territoriale  di 
Firenze  per  la  realizzazione  del  servizio  di  coordinamento  culturale  a  favore  della  popolazione 
carceraria del Nuovo Complesso Penitenziario di Sollicciano e della Casa Circondariale maschile 
Mario Gozzini, per il periodo Ottobre 2012 – Giugno 2013;

2. di approvare la convenzione tra il  Comune di Firenze e l’Arci  - Nuova Associazione – Comitato 
Territoriale di  Firenze per la realizzazione del servizio  di  coordinamento culturale a favore della 
popolazione carceraria del Nuovo Complesso Penitenziario di Sollicciano e della Casa Circondariale 
maschile Mario Gozzini, per il periodo Ottobre 2012 – Giugno 2013;

3. di assumere l’impegno di spesa l’impegno di spesa di  € 22.356,75= esente IVA ai densi dell’art. 10 
punto  27  ter  DPR  633/72,  a  favore  dell’Associazione  Arci  -  Nuova  Associazione  –  Comitato 
Territoriale di Firenze (cod.  ben. 5505), il periodo Ottobre 2012 – Giugno 2013, così suddivisi:

 per € 7.452,25= sul capito 42122 per l’anno 2012;

 per €  14,904,50= sul capito 42122 per l’anno 2013;

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI FIRENZE E L’ARCI NUOVA ASSOCIAZIONE – COMITATO 
TERRITORIALE DI FIRENZE, PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI COORDINAMENTO 

CULTURALE A FAVORE DELLA POPOLAZIONE CARCERARIA DEL NUOVO COMPLESSO 
PENITENZIARIO DI SOLLICCIANO E DELLA CASA CIRCONDARIALE MASCHILE MARIO GOZZINI.

L’anno _____________, il giorno ____________                  del mese di __________
In Firenze, Palazzo Canacci.

Per il presente atto cui intervengono                               

Dott.   __________________________, non in proprio ma quale Dirigente della Direzione  Servizi  
Sociali, secondo quanto previsto dall’art. 58 dello Statuto e dall’art. 22 del regolamento Generale per l’attività 
contrattuale del Comune di Firenze;

l’Associazione  denominata  ARCI  NUOVA  ASSOCIAZIONE  –  COMITATO  TERRITORIALE  DI 
FIRENZE, di seguito denominata Associazione, con sede nel Comune di Firenze, PIAZZA DEI CIOMPI, 11,  
Cod. Fiscale 03923680486, nella persona della legale rappresentante Presidente della medesima, Sig.ra 
Francesca Chiavacci, a ciò autorizzata in forza delle norme statutarie.

PREMESSO che:

 pag. 3



- l’Associazione ARCI - Comitato Territoriale di Firenze è regolarmente iscritta al Registro Regionale delle  
Associazioni di Promozione Sociale- Articolazione Provinciale di Firenze, iscrizione avvenuta con Atto 
Dirigenziale n. 2866 del 30/09/2005, aggiornato con Atto Dirigenziale n. 295 del 30/01/2006 al n. 196, 
Sezione "C" e non sono in corso procedure di revoca;

- l’Associazione è iscritta al registro ONLUS con dichiarazione n° 80414 del 20.07.1998;
- l’Associazione  opera  prevalentemente  nel  settore  cultura,  ricreazione  e  sociale  e  inoltre  nei  settori  

cooperazioni internazionali, lotta alle esclusioni sociali, immigrazione;
- l’attività di sostegno culturale a favore della popolazione carceraria, oggetto della presente convenzione, 

rientra nei fini istituzionali dell’Associazione;
-  negli anni dal 15.07.99 al 30.06.2012 l’Associazione ha svolto intensa attività culturale a favore della  

popolazione  detenuta  del  Nuovo  Complesso  Penitenziario  di  Sollicciano  e  della  Seconda  Casa 
Circondariale maschile “Mario Gozzini” di Firenze, sostenuta con contributi finanziati sia dal Comune di 
Firenze che dalla Provincia di Firenze con ampia soddisfazione sia per le Amministrazioni Comunale e 
Provinciale che per le Direzioni Penitenziarie del Nuovo Complesso Penitenziario di Sollicciano e della  
Seconda Casa Circondariale maschile “Mario Gozzini” di Firenze;

-  l’Arci si occupa del tema del carcere e organizza eventi nell'ambito del contesto carcerario da ormai più  
di 10 anni. Ha cominciato Arci Toscana per il periodo 1999-2004 Arci, svolgendo un' intensa attività di 
coordinamento culturale  a  favore della  popolazione detenuta del  Nuovo  Complesso Penitenziario  di 
Sollicciano e della Seconda Casa Circondariale maschile Mario Gozzini di Firenze.

- Dalla primavera del 2004 la gestione degli interventi è passata ARCI Comitato provinciale di Firenze,  
con l’obiettivo di garantire una più stretta continuità politica con il territorio e la rete delle nostre basi 
associative (Case del Popolo, Società di Mutuo soccorso) con le quali si prospetta di consolidare un 
lavoro  di  sostegno  e  di  visibilità  dei  progetti  relativi  al  carcere.  Questo  passaggio  tra  regionale  e 
territoriale  ha  permesso  un  maggiore  e  stretto  contatto  con  il  territorio  fiorentino  grazie  all'attiva  e 
propositiva rete dei circoli arci, afferente al territoriale, che organizza eventi ed iniziative per gran parte 
dell'anno  e  che  attraverso  il  proprio  volontariato  costituisce  un  enorme  bacino  di  possibilità  di 
integrazione e contaminazione di valori positivi.

Si conviene e stipula quanto segue:

ART. 1
(Oggetto e finalità della Convenzione)

La presente convenzione regola i rapporti che s’instaurano fra il Comune di Firenze e l’Associazione 
sopra indicata per interventi di promozione e di coordinamento culturale finalizzati  al miglioramento della  
qualità della vita interna agli istituti e per il reinserimento sociale di detenuti ed ex detenuti, svolti all’interno  
delle due strutture penitenziarie sopra nominate. 

Tutte  le  attività  oggetto  della  presente  convenzione  sono  finalizzate  a  ricostruire  elementi  di  
autonomia e di progettualità nei soggetti partecipanti, a riscoprire potenzialità nascoste o non interamente 
sfruttate, a favorire il contatto con altri portatori di modelli di riferimento culturali nuovi e diversi, a stimolare  
l’incontro con ambienti e valori in netta antitesi positiva con quanto abitualmente vissuto dai detenuti e quindi 
a ricreare un clima di autostima in modo da rendere l’impatto con il territorio, al momento del rientro nella 
società, il meno traumatico possibile.

ART. 2
(Attività)

1) AZIONI PREVISTE ALL' INTERNO DEL N.C.P. SOLLICCIANO:

a) Laboratorio di pittura e arteterapia per ottava sezione
Questo laboratorio, utile all’incontro e alla promozione del patrimonio creativo individuale, prevede 120 ore,  
all’ interno dell’Istituto di Sollicciano e l’organizzazione di mostre all’esterno, finalizzata all’introduzione dei 
destinatari in ambienti esterni. Le lezioni di pittura vengono svolte da un maestro pittore, sia per le sezioni  
maschili sia per quelle femminili. 

b) Laboratorio di Danza 
Laboratorio di danza da effettuare presso la sezione femminile di Sollicciano NCP per 60 ore.

c) Laboratorio Musicale 

 pag. 4



Il laboratorio verrà realizzato sia nella NCP di Sollicciano che nella CC Gozzini, con proiezioni all'esterno 
dove l'insegnante potrà proseguire il lavoro con le persone dimesse dall'Istituto; la presenza dell'insegnante 
di musica è di n° 150 ore.

Per le attività qui sotto descritte sono previste n° 562,50 ore da attribuire ad un operatore adibito alle attività  
strutturali interne, e di coordinamento per organizzazione eventi e iniziative occasionali.

d) Attività specifiche con la commissione detenuti 
Incontri  regolari  con la  Commissione suddetta,  nonché con l  area trattamentale dell’Istituto  e la  Scuola  
carceraria, per la condivisione del programma.

e) Organizzazione di spettacoli e eventi culturali
Organizzazione di minimo n. 2 eventi (di tipo spettacolare), quali musica, teatro, cinema, sport.

2) AZIONI PREVISTE ALL'INTERNO DELLA SECONDA CASA CIRCONDARIALE MARIO GOZZINI DI 
FIRENZE

a) CIRCOLO CULTURALE INTERNO
All’interno  di  questo  spazio  culturale,  i  detenuti,  congiuntamente  all’operatore  dell’Associazione  ed  agli  
educatori dell’Istituto, progettano iniziative culturali e sportive che vengono realizzate prevalentemente all’  
interno, ma che prevedono anche - in accordo con la Direzione del carcere e la Magistratura di Sorveglianza 
- la possibilità di  uscite collettive in permesso premio all’esterno, per visitare mostre, incontri con le scuole,  
partite con squadre esterne, etc. L'attività dell’operatore dell'Associazione 360 ore per 9 mesi in Istituto e sul 
territorio per la realizzazione delle attività precedentemente progettate, inclusa l’organizzazione delle uscite 
collettive, più 52 ore di coordinamento. 

3) ATTIVITA' CONNESSE  AL PROGETTO : LA RETE CIRCOLI ARCI
Saranno svolte attività in favore di detenuti, detenute e minori con benefici penitenziari, in esecuzione penale  
esterna  o  ex-detenuti,  in  collegamento  con  le  attività  della  Polisportiva  Scarcerarci  ed  in  occasione 
dell'annuale Meeting Antirazzista di Cecina. 
Il  progetto Scarcerarci si avvale della vasta ed efficiente rete dei circoli  Arci del territorio della provincia  
fiorentina che, attraverso cene sociali e al fattivo coinvolgimento dei ragazzi del carcere nell'organizzazione 
e realizzazione delle numerosissime iniziative di volontariato 
Arci, offre numerose opportunità di reinserimento sociale, di contaminazione di valori positivi e integrazione  
nel mondo del lavoro. Numerose sono inoltre le iniziative di solidarietà e informazione effettuate dai circoli  
ARCI.

ART. 3
(Destinatari del servizio)

Il progetto, che presenta una certa complessità, è rivolto a detenuti/e  ed ex detenuti/e , all'interno 
del  Nuovo  Complesso  Penitenziario  di  Sollicciano  e  della  Seconda  Casa  Circondariale  maschile  Mario 
Gozzini, nonché sul territorio di riferimento, con iniziative di raccordo tra interno ed esterno. 

Gli interventi, finalizzati al reinserimento sociale, propongono alle persone coinvolte di riappropriarsi  
della propria autonomia, progettualità e autostima, creando occasioni di incontro con ambienti e valori in 
netta antitesi positiva con quanto abitualmente vissuto dai detenuti/e.

L’obiettivo finale, oltre a quello immediato di proporre stili  di vita e occasioni di sperimentazione 
positiva di sé in ambienti accoglienti, è quello di rendere il rientro nella società meno traumatico possibile 

ART. 4
(Personale)

Per lo svolgimento delle attività di cui sopra l'Associazione garantisce la disponibilità di un numero di  
professionisti come sotto indicati, individuati a cura del responsabile del progetto, in base alla loro specifica 
competenza e preparazione per gli interventi cui sono destinati e determinati con riferimento al curriculum 
vitae e alle attività professionali precedentemente svolte in ambito carcerario, fermo restando il necessario 
assenso vincolante sul gradimento da parte delle Direzioni del Nuovo Complesso Penitenziario di Sollicciano 
e delle Casa Circondariale maschile Mario Gozzini.

I  volontari,  soci dell’Associazione, sono prevalenti per numero e prestazioni rispetto al personale 
dipendente  ai sensi art 6, L.R.T. 42/2002 

 pag. 5



- n. 1 operatore in qualità di coordinatore delle attività previste nel NCP Sollicciano, nella Seconda Casa  
Circondariale Maschile Mario Gozzini e nel Centro aggregativo esterno, con contratto di Co.Co.Pro.

-  n. 1 dipendente coordinatore e 3 volontari per gli eventi e le iniziative esterne ed interne.
- n. 1 maestro pittore, con rapporto di lavoro autonomo, per il laboratorio di pittura a Sollicciano;
- n. 1 maestro musicista, con rapporto di lavoro autonomo, per il laboratorio di musica a Sollicciano NCP e 

Gozzini;
- n.1 maestro di danza, con rapporto di lavoro autonomo, per il laboratorio di danza presso la sezione 

femminile di Sollicciano NCP.
- n.20 volontari per le iniziative della rete dei Circoli ARCI.
 

Il rapporto con il personale libero professionista è regolato dai contratti di lavoro in vigore e dalle  
normative previdenziali e fiscali in materia.

L’Associazione garantisce che tutto il personale operante è regolarmente assicurato, ai sensi degli 
artt.  12, 13 della Legge  9.12.2002 n. 42/2002, e si impegna a fornire copia delle relative polizze prima 
dell’inizio dell’attività, sollevando espressamente il Comune di Firenze da qualsiasi responsabilità per danni 
conseguenti all’attività oggetto del presente accordo.     

     L’Associazione garantisce per il proprio personale il rispetto dei trattamenti    economici previsti  
dalla contrattazione collettiva e dalle   norme in materia di previdenza e assistenza.

L’Associazione assicura di emanare disposizioni atte a garantire il rispetto da parte del personale 
impegnato della normativa regionale vigente per gli operatori dei servizi pubblici in materia di tutela dei diritti  
all’utenza  ed  il  rispetto  di  tutte  le  norme  nazionali  e  regionali  in  materia  di  interesse  della  presente 
convenzione.

ART. 5
(Responsabili delle attività)

Il responsabile delle attività indicate nella presente convenzione per l’ARCI NUOVA ASSOCIAZIONE 
– COMITATO TERRITORIALE DI FIRENZE - è la Sig.ra Francesca Chiavacci, nata a Firenze, l’8/7/1961. Il  
responsabile è tenuto a coordinare e controllare le attività, nel rispetto delle normative vigenti. 

Ha inoltre il compito di tenere i collegamenti con i competenti livelli operativi del Comune di Firenze. 
Il Responsabile delle attività indicate nella presente convenzione per il Comune di Firenze è il Dott. Marco 
Verna, nato a Faenza (RA) il 23.11.1958.

ART. 6

SPESE RIMBORSABILI

In relazione alle attività di cui all’art.2, il Comune contribuisce alla realizzazione del progetto per una 
spesa di € 22.356,75, ai sensi degli art. 6 e 7 L. R.T. 42/2002, delle spese dell’Associazione ARCI, che sono  
articolate nel modo seguente:

COSTI
prestazioni  professionali  di  n.  1 
operatore

 €  16,00= orarie  per  un totale  di 
562,5  ore  di  attività  -  interne  ed 
esterne. 

€ 9.000,00

prestazione  personale  docente 
(maestro pittore)

 € 17,6 orarie per un totale di 120 
ore di attività

€ 2112,00

prestazioni  personale  docente 
(maestro musicista)

€ 17,6 orarie per un totale di 150 
ore d'attività)

 € 2640,00 

prestazioni  personale  docente 
(maestro di danza)

€17,6 orarie per un totale di 60 ore 
d'attività

€ 1.056,00

spese per attività di cui all’articolo 
art. 2 punto 2

uscite  collettive  in  permesso 
premio  all'esterno  dei  detenuti, 
rimborsi  relatori  per  incontri 
seminariali,  rimborsi  per 
spostamenti,  materiale audiovisivo 
e di  consumo e quant'altro possa 
rendersi  necessario  per  il  buon 
svolgimento  delle  attività  oggetto 
del progetto.

 € 5.148,75

Segreteria  e  coordinamento 
eventi  e  iniziative  esterne  ed 

 150 ore X 16,00€ € 2.400

 pag. 6



interne
TOTALE € 22.356,75

Il Comune provvederà alla liquidazione degli importi dovuti secondo le seguenti modalità:
1. la prima quota, pari al 40%, al momento dell’esecutività dell’atto amministrativo di impegno della 

spesa  relativo alla presente convenzione;
2.  la  seconda  quota  (pari  al  30% )  sulla  base di  fattura  quadrimestrale,  relazione e  prospetto 

riepilogativo delle attività effettuate;
3. l’ultima quota (pari al 30%) alla data di termine stabilita dall’art. 12 della presente convenzione,  

sulla  base  di  fattura,  di  riepilogo  delle  attività  svolte,  analisi  dettagliata  delle  spese  sostenute  per  la 
realizzazione delle attività di cui all’art. 2 ed oggetto della presente Convenzione.

ART. 7
(Verifica delle attività)

L’Associazione  predisporrà  una  relazione  periodica,  sull’andamento  del  progetto,  contenente 
indicazioni generali sulla gestione della struttura, sugli ospiti e su eventuali problematiche aperte. Analoga 
relazione, con indicazione dei risultati conseguiti, sarà prodotta al termine dell’attività. Le relazioni di verifica  
saranno 2: una dopo 4 mesi e una finale. 

Il Comune di Firenze si riserva la facoltà di verificare, attraverso il proprio personale, le attività in  
svolgimento anche sotto il profilo della qualità, possibilmente alla presenza del responsabile del progetto.

Eventuali  osservazioni  devono essere comunicate  all’Associazione per  scritto  entro  15 gg.  dalla 
verifica affinché l’Associazione adotti i necessari provvedimenti in merito.

In ogni caso le parti riconoscono alle Direzioni del Nuovo Complesso Penitenziario di Sollicciano e 
della Seconda Casa Circondariale  maschile  “Mario Gozzini”  di  Firenze il  diritto  di  valutare l’operato del  
personale  sotto  il  profilo  della  qualità  e  dell’efficacia  dell’attività  svolta  e  di  chiedere all’Associazione la 
sostituzione del personale ritenuto non idoneo.

Per il  perdurare di  situazioni  difformi dalla  presente Convenzione o comunque incompatibili  con 
l’ordinamento  vigente,  il  Comune  di  Firenze  ha  la  facoltà  di  recedere  da  esso  comunicandolo 
all’Associazione, con un preavviso di un mese.

Il  Comune  di  Firenze  garantisce  la  tempestiva  presenza  ed  intervento  per  quanto  di  propria 
competenza istituzionale.

L’eventuale  accesso  di  personale  del  Comune  di  Firenze  ai  locali  di  proprietà  o  in  uso 
dell’Associazione e l’uso d’attrezzature o documentazione ivi  presenti sono concordati tra il  responsabile 
dell’Associazione ed il responsabile dei servizi dell’Ente contraente.

ART. 8
(Privacy)

L’Associazione dichiara  di  operare nel  rispetto  della  normativa  sulla  Privacy  ed in  particolare  di 
essere adempiente in riferimento agli obblighi imposti dal D.Lgs. 196/2003.

L’Associazione si obbliga ad accettare la nomina di un proprio referente da parte del Comune come 
Responsabile del trattamento dei dati personali effettuata in esecuzione della presente convenzione.

Contestualmente  alla  stipulazione  del  presente  atto  l’Associazione  provvederà  a  comunicare 
formalmente il nominativo del soggetto da nominare Responsabile del Trattamento. 

In  mancanza  dell’indicazione  di  tale  nominativo  all’atto  della  stipula,  si  intende  fin  da  ora 
Responsabile privacy  il rappresentante legale dell’Associazione.

L’Associazione  si  obbliga  ad  accettare  la  suddetta  nomina  secondo  il  modello  e  le  clausole 
predisposte dal Comune nella scheda conservata agli atti della Direzione Servizi Sociali.

L’Associazione è responsabile della correttezza e della riservatezza del proprio personale che è 
tenuto a non divulgare informazioni o notizie relative agli utenti.

ART. 9
(Obblighi dell’Associazione)

L’Associazione si impegna a:
• garantire l’adempimento di tutte le clausole riportate nella presente convenzione;
• rispettare le norme contrattuali, regolamentari, previdenziali, assicurative e di sicurezza dei luoghi di lavoro 
previste dalla vigente normativa per tutto il personale impiegato;
• garantire l’adempimento degli obblighi inerenti la copertura assicurativa degli aderenti e
operatori preposti, con particolare riferimento alla responsabilità civile verso terzi di cui al precedente art. 4;

 pag. 7



• garantire il rispetto delle misure di sicurezza sul posto di lavoro secondo quanto previsto dal D. Lgs. 
81/2008 e DM n° 569/1992;
• a presentare, non oltre un mese dall’inizio dell’attività, l’elenco nominativo degli operatori preposti.

L’Associazione esonera il Comune di Firenze da ogni responsabilità civile o penale per danni a 
persone o a cose di qualsiasi specie ed entità e da qualsiasi altra  causa,nonché da fatti di terzi che 
dovessero derivare dallo svolgimento da parte dell’Associazione delle attività di cui alla presente 
Convenzione.

ART.10
(Obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari)

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 
agosto 2010 , n. 136 e successive modifiche.

L’appaltatore  si  impegna  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione  appaltante  ed  alla 
prefettura-ufficio territoriale del  Governo della  provincia  di  Firenze della notizia  dell’inadempimento della 
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

ART. 11
(Recesso)

Il  Comune di  Firenze  si  riserva  fin  da ora  la  facoltà  di  recedere unilateralmente  dalla  presente 
convenzione con congruo preavviso, da rendersi per mezzo di raccomandata a/r, per ragioni di pubblico 
interesse.

La presente  convenzione  potrà  essere  risolta  per  inadempimento  parziale  o  totale  agli  impegni 
assunti con il presente atto.

ART. 12
(Durata della Convenzione)

La presente convenzione ha durata di 9 mesi a decorrere da Ottobre 2012 e fino al 30 Giugno 2013, 
con  possibilità  di  prosecuzioni  annuali  con apposito  provvedimento.  Eventuali  modifiche  devono essere 
concordate tra le parti nel rispetto delle norme di legge in materia.

L’importo complessivo del presente atto, soggetto a registrazione in caso d’uso, è di €22.356,75, 
esente IVA ai sensi dell’art. 10 punto 27/Ter DPR 633/72 e successive modifiche.

ART. 13
(Controversie)

Il  giudizio  sulle  eventuali  controversie  in  merito  all’applicazione  del  presente  Convenzione  è  di 
competenza del Tribunale di Firenze.

   ART. 14
     (Disposizioni finali)

La presente convenzione viene registrata solo in caso d'uso. 
Il presente atto è esente dal bollo ai sensi dell’art. 11 D. LGS. n°460 del 4/12/97.
Per tutto quanto non disciplinato dalla presente convenzione si applicano le norme del codice civile e 

delle leggi in materia.

p. l’Amministrazione Comunale                                              p. l’Associazione ARCI 

_____________________________             _________________________                
_____________________________                         _________________________

Firenze, lì 28/09/2012
Firmato digitalmente da

 pag. 8



 Il Responsabile Proponente
Marco Verna

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 28/09/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 9


	ART. 5
	ART. 8
	(Privacy)
	ART. 9

	(Obblighi dell’Associazione)
	ART.10
	ART. 11
	(Recesso)
	ART. 12


